
ul. FOKSAL 3/5IZBA WYDAWCOW PRASY 
00-366 WARSZAWA 

tel.: (0-48-22) 828 59 30 - 32, 
fax: (0-48-22) 827 87 18 

e-mail: info@izbaprasy.pl 
NIP 525-15-72-357 

Warszawa, 18 maja 2010 r. 

Szanowny Panie Ministrze! 

Pan 
Jacek Rostowski 
Minister Finansow 

ul. Swiytokrzyska 12 
00-916 Warszawa 

Wydawcy prasy, zebrani w dniu 29 kwietnia br. na swoim corocznym Walnym Zgromadzeniu, 

wiele wqtk6w dyskusji poswil(cili aktualnym sprawom branzy prasowej. Niestety, kryzys, jak tez 

rozw6j nowych srodkow spolecznego komunikowania, negatywnie oddzialujq na prasl( drukowanq, 

kt6ra jest g16wnym ±rodlem profesjonalnych tresci prasowych, tak szeroko wykorzystywanych 

przez media elektroniczne. 

Konsekwencjq powyzszego jest prawie 10% spadek sprzedazy prasy, ale tez 15% zmniejszenie 

przychod6w z reklamy. Niestety, pierwszy kwartal tego roku wskazuje na utrzymanie sil( tej nega­

tywnej tendencji. Wydawcy prowadzqc gll(bokq restrukturyzacjy koszt6w coraz silniej rozbudowujq 

swojq obecnosc w internecie, ponoszqc znaczqce naklady inwestycyjne i liczqc na ich zwrot 

w przyszlosci. 

Zmiana preferencji czytelniczych, szczeg6lnie w grupie mlodziezy, kaze dbac 0 ten segment 

rynku, 0 rozw6j w tej grupie czyte1nictwa ksiqz:ki i prasy. 

Z koncem roku 2010 mija okres derogacji dla stosowania ,,0" stawki VAT na ksiqz:ky i prasl( 

specjalistycznl:J:. Wprowadzenie 7% lub silnie zredukowanej stawki V AT budzi zastrzezenia wy­

dawc6w, gdyz jak pokazala praktyka, przenosi siy to na wzrost ceny, co ogranicza sprzedaz wy­

dawnictw. W tej grupie poza beletrystykq mieszczq siy podrl(czniki szkolne, naukowe, prasa na­

ukowa czy tez prasa lokalna, ktore majl:J: zasadnicze znaczenie dla edukacji. 

Wzrost cen w tej grupie wydawnictw bl(dzie skutkowal ogramczemem dostypu do wiedzy 

i informacji, zubazajqc poziom intelektualny spoleczenstwa. 
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W tej sytuacji, biorCfc pod uwagy trwajCfcCf dyskusjy i prace Komisji Europejskiej i Rady UE nad 

zmianami w systemie podatku VAT, zwracamy siy do Pana Ministra 0 wypracowanie stanowiska 

i preferowanie utrzymania ,,0" stawki V AT dla ksiCf:i.ki i prasy specjalistycznej, tak:i.e w intemecie. 

Przedkladamy Panu Ministrowi uchwaly Walnego Zgromadzenia IWP wraz z pismem, kt6re 

w marcu 2009 roku skierowalismy do pana premiera Donalda Tuska, a kt6re nadal pozostaje aktu­

alne. 

Z wyrazami szacunku 

Wieslaw Podkanski 
Prezes 
Izby Wydawc6w Prasy 

http:ksiCf:i.ki


{DAWCOW PRAS1( 
#arSZaWCl, ul. Foksal 3/5 

,,6-59-30 do 32; fax 827-87-18 
i/!'\,012134491 NIP: 515-15-72-357 

.~ 

Ucbwala XVIII Walnego Zgromadzenia Izby Wydawc6w Prasy 

z dnia 29 kwietnia 2010 r. 


w sprawie stawki V AT dla ksi~iki i prasy specjalistycznej 


Uplywajltcy z koncem 2010 r. okres derogacji dla stosowania 0% stawki VAT dla ksi¥ki 

i prasy specjalistycznej budzi glyhoki niepokoj wydawcow zwiltzany z wprowadzeniem 7% stawki 

na produkcjy tego typu wydawnictw, ktore ukazlt siy w roku 2011. Pragniemy zwr6cic uwagy, ze 

w wielu krajach Europy obowiltzuje ,,0" stawka V AT na pras(( - jak np. w Wielkiej Brytanii, Nor­

wegii, Danii, Belgii lub stawka silnie zredukowana. Dotyczy to rowniez ksiltzek, dla kt6rych ­

w Wielkiej Brytanii, Irlandii czy Norwegii - obowiltzuje ,,0" V AT lub jest on silnie zredukowany do 

3-4% - jak w Hiszpanii, Grecji, we Wloszech czy Luksemburgu. 

Konsekwencjlt zmiany stawki VAT, biorltc pod uwagy niski poziom rentownosci produkcji wy­

dawniczej, bydzie koniecznosc podniesienia cen sprzedaZy ksiltzek i prasy specjalistycznej. W sytu­

acji postypujltcej komercjalizacji rynku oraz wzrostu kosztow utrzymania nalezy spodziewac siy, ze 

wzrost cen produkcji wydawniczej, spotygowany dodatkowo 7% stawklt VAT, spowoduje dalsze 

ograniczenie sprzedazy ksiltzek i prasy. Wplynie to negatywnie na czytelnictwo, hamujltc jego roz­

w6j oraz upowszeclmienie wysokiej jakosci, wartosciowych publikacji, a w przypadku prasy ­

szczeg6lnie lokalnej - rowniez ograniczenie jej roli w budowaniu spoleczenstwa obywatelskiego. 

W tej sytuacji, w nawiltzaniu do prac Komisji Europejskiej i Rady UE (ECOFIN) nad zmianami 

w systemie europejskich rozwiltzan dotyczltcych podatku VAT, Walne Zgromadzenie lzby Wy­

dawc6w Prasy podtrzymuje stanowisko IWP, jakie zawarto w pismie do Pana Premiera Donalda 

Tuska z 11 marca 2009 r., stanowiltcym zalltcznik do niniejszej uchwaly. 

Wydawcy liczlt, ze aktywnosc polskiego rZltdu i jego stanowisko w tej sprawie, przedlozone 

Radzie (ECOFlN) bydzie zbiezne z oczekiwaniami wydawcow i interesem tysiycy wiernych czytel­

nik6w ksi¥ek i prasy. 

Walne Zgromadzenie 
Izby Wydawcow Prasy 
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Warszawa, 11 marca 2009 r. 

Pan 
Donald Tusk 
Prezes Rady Ministrow 
Rzeczpospolitej Polskiej 
00-583 Warszawa 
AL. Ujazdowskie 1/3 

Szanowny Panie Premierze, 

W imieniu Izby Wydawc6w Prasy zwracam sit( z uprzejmq prosbq 0 rozwazenie zajt(cia stanowiska 
w ponizszej sprawie. 

Biorqc pod uwagy to, iz najblizsze lata Sq przewidywanym okresem zlej koniunktury gospodarczej 
zar6wno w Polsce jak i w calej Europie, lzba Wydawc6w Prasy prosi 0 podjycie dzialan w celu 
przedluzenia mozliwosci stosowania przez Polsky obnizonych stawek V AT na towary i uslugi, 
w stosunku do kt6rych stawki obnizone Sq stosowane jedynie czasowo - do 31 grudnia 2010. Jest 
oczywiste, iz podniesienie stawki podatku na ksiqzki i czasopisma specjalistyczne, kt6re nie Sq dla 
obywateli towarem pierwszej potrzeby, spowoduje znaCZqcy wzrost ich cen a w konsekwencji 
zalarnie sprzedazy. Zagadnienie to jest aktualne takze ze wzglydu na toczqce sit( prace Komisji 
. Europejskiej zmierzajqce do okreslenia nowych zasad stosowania stawek obnizonych przez 
poszczeg6lne panstwa czlonkowskie. 

W zwiqzku z tym uwazamy, ze rzqd powmlen podjqc dzialania w celu zapewmema polskim 
podatnikom mozliwosci stosowania takZe po 1 stycznia 2011 obnizonych stawek na dostawy 
(import i wewnqtrzwsp6lnotowe nabycie) ksiqzek i czasopism specjalistycznych, produkt6w 
rolnych oraz budownictwa mieszkaniowego. 

I. 	 Stan prawny 

1.1 	 Obowiqzujqce rozwiqzania prawne stosowane w Polsce w zakresie przedmiotowych derogacji 

a. 	 W trakcie procesu akcesyjnego Polska uzyskala zgodt( na stosowanie 0% sta'0.;ki V AT na 
ksiqzki i czasopisma specjalistyczne, 7% na usl:ugi gastronomiczne, budownictwo 
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mieszkani>we, niekt6re produkty rolne oraz 3% na zywnose itp. Wynika to z art. 146 ustawy 
o podatkuod towar6w i usiug z 11 marca 2004 r.! [ustawa 0 V ATlObnizone stawki V AT na 
wybranetlwary i usiugi mogly bye stosowane do 31 grudnia 2007 r (w niekt6rych produkt6w 
rolnych do 30 kwietnia 2008). 

b. 	 W wyniu uzgodnien Ministr6w Finans6w wszystkich panstw czlonkowskich Unii 
Europejsiiej panstwa czlonkowskie zgodzily si(( na przedluzenie stosowania obnizonych 
stawek VAT we Wsp6lnocie do k0l1ca 2010 r. Zatem Polska na mocy rozporzlldzenia Ministra 
Finans6w z dnia 28 listopada 2008 w sprawie wykonania niekt6rych przepis6w ustawy 
o podatkJ. od towar6w i ustug CDz.U. Nr 212 poz. 1336) moze w odniesieniu do tych towar6w 
w dalszym cil1gu stosowa6 stawki obnizone. Rozporzl1dzenie nie okresla limit6w czasowych ­
niemniejjednak wynikajl1 one z samej Dyrektywy - stawki te mogl1 bye stosowane do konca 
2010 r.2 

1.2 	 Obowicpujqce rozwiqzania prawne stosowane w Unii Europejskiej w zakresie 

przedm;,towych derogac;i 


a. 	 Zgodnie z art. 98 Dyrektywy 2006/112/WE w zakresie stawek obnizonych podatku od 

wartosci dodanel [Dyrektywa V AT]: "panstwa czlonkowskie mogq stosowac jednq tub dwie 

stawki obnizone. Stawki obnizone majq zastosowanie wylqcznie do dostaw towarow 

i .swiadczenia uslug, ktorych kategorie sq okrdlone w zalqczniku III Dyrektywy VAT. " 


b. 	 W zatl1czniku ill III Dyrektywy VAT wymienione sl1 podstawowe ustugi lokalne, do kt6rych 
stosujesiy stawki obnizone tj.: 

1) 	 "srodki spozywcze (ll1cznie z napojami, ale z W-:l'illczeniem napoJow alkoholowych) 
przeznoczone do spozycia przez ludzi i zwierz((ta, zywe zwierzyta, nasiona, rosliny oraz 
skladni1i zwykle przeznaczone do produkcji srodk6w spozywczych; produkty zwykle 
przezna::zone do uzytku jako dodatek lub substytut srodk6w spozywczych; 

2) 	 dostawa wody; 
3) produkty farmaceutyczne zwykle stosowane dla ochrony zdrowia, zapobiegania chorobom 

oraz do cel6w medycznych i weterynaryjnych, fl1cznie z produktami uzywanymi do ce16w 
antykolcepcyjnych oraz higieny osobistej; 

4) 	 sprzyt medyczny, sprz((t pomocniczy oraz pozostale urzl1dzenia przeznaczone zwykle do 
tagodzenia skutk6w lub leczenia niepelnosprawnosci, przeznaczone wylqcznie do uzytku 
osobiskgo przez osoby niepelnosprawne, lqcznie z naprawami takich towar6w, jak r6wniez 
dostarczanie fotelik6w do przewozu dzieci w samochodach; 

5) 	 przewOz os6b oraz ich bagaz:u; 
6) 	 dostarczanie ksiqzek, r6wniez w formie wypozyczen w bibliotekach (ll1cznie z broszurami, 

ulotk3lli i podobnymi materiatami drukowanymi, albumami, ksiqzeczkami obrazkowymi, do 
rysowania lub kolorowania dla dzieci, nutami drukowanymi lub w postaci rykopisu, mapami, 
mapami hydrograficznymi lub podobnymi), dziennik6w i periodyk6w, z wylq.czeniem 
materiJl6w, kt6re w calosci lub w przewazajqcej mierze sluzl1 celom reklamowym; 

7) wstyp na przedstawienia, do teatr6w, cyrk6w, na targi, do wesolych miasteczek, park6w 
rozrywki, na koncerty, do muze6w, ogrod6w zoologicznych, kin, na wystawy oraz podobne 
imprezy i obiekty kulturalne; 

8) 	 odbi6ruslug nadawczych radiowych i telewizyjnych; 

I Dz. U, 2004 Nr 54 poz 535, 
2 Rozporz~dz('llie [\·[jnistra Finansow z dnia 27 hvielnia 2004 r, \V spra\\rie \l.rykonania niektarych przepisaw ustaw), 0 

podatku od tm'araw i uslug U, Nr 97 poz, 
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9) swiadczenie uslug przez pisarzy, kompozytor6w i wykonawc6w lub tantiemy za nalezne im 
prawa autorskie; 

10) dostawa, budowa, remont i przebudowa budynk6w mieszkalnych w ramach polityki 
spoleeznej; 

11) dostawa towar6w i swiadczenie uslug, kt6re zwykle sf.} przeznaezone do wykorzystania 
w produkcji rolnej, ale z wyl'1czeniem d6br inwestycyjnyeh, takieh jak maszyny lub budynki; 

12) zakwaterowanie w hotelach i podobnych obiektach, w tym zakwaterowanie w obiektach 
wypoczynkowyeh oraz wynajem miejsc kempingowych lub miejsc do parkowania dla 
przyczep kempingowych; 

13) wstyp na imprezy sportowe; 
14) korzystanie z obiektow sportowych; 
15) dostawa towar6w i swiadczenie uslug przez instytucje uznawane przez panstwa czlonkowskie 

za instytucje 0 charakterze spolecznym i dzialajf.}ce w zakresie pomocy spolecznej lub 
zabezpieczenia spolecznego, 0 ile te rodzaje dzialalnosci nie s'1 zwolnione; 

16) uslugi swiadczone przez zaklady pogrzebowe i krematoria, wraz z dostaw'1 towar6w 
zwi¥anych z tf.} dzialalnosci'1; 

17) opieka medyczna i dentystyczna, jak r6wniez sanatoryjna, 0 ile uslugi te nie s'1 zwolnione; 
18) swiadczenie uslug w zakresie oczyszczania drog publicznych, wywozu i utylizacji odpad6w." 

1.3 	 Zmiana Dyrektywv VAT 

a. 	Od 1 stycznia 2011 r. nast'1pi zmiana Dyrektywy V AT przyjyta przez Parlament Europejski 19 
lutego 2009 r. na wniosek Komisji Europejskiej zlozony 7 lipca 2008 r. (wniosek 0 zmiany 
Dyrektywy V AT w zakresie stawek obnizonych podatku od wartosci dodanej4). Zmiana ta 

• nie dotyezy ksi'1zek i ezasopism speejalistyeznych. Jest jednak istotna ,jako ze wskazuje 
kierunki dzialania Komisj i Europejskiej. 

b. 	 Celem Komisji jest zapewnienie r6wnvch mozliwosci paiistwom czlonkowskim, jak tez 
zwiykszenie przejrzystosei, sp6jnosel oraz prawidlowego funkcjonowania rynku 
wewnytrznego jezeli chodzi 0 uslugi swiadczone lokalnie, w tym uslugi pracochlonne 
i uslugi restauracyjne. Zdaniem Komisji nalezy stosowac stawki obnizone w tyeh obszarach, 
w kt6rych nie zakl6ca to prawidlowego funkejonowania rynku wewnytrznego. Komisja 
stwierdzila, ze nowe prawo dotyez'1ce stawek obnizonych V AT powinno doprowadzic do 
racionalizacji i uproszczenia istniej<lcego systemu, bez uszczerbku dla mozliwosci 
przyznania wit(kszej elastycznosei panstwom czlonkowskim w zakresie ustalania stawek 
obnizonych V AT na uslugi swiadczone lokalnie. 

c. 	 W ocenie Izby Wydawc6w Prasy biof'1C pod uwagt( tocz'1ce sit( prace nad wsp61notowym 
systemem stawek podatku VAT i uwzglt(dniaj'1c fakt najpowazniejszego swiatowego 
kryzysu gospodarczego od lat 30-tych ubieglego stulecia, panstwa czlonkowskie powinny 
podj'1c dzialania maj'1ce na celu przedluzenie stosowania stawek obnizonych, ktore na 
podstawie obecnie obowi'1zuj'1eych przepis6w mog'1 bye stosowane do 31 grudnia 2010. 

d. 	 Izba Wydawc6w Prasy zwraea uwagy, ze zar6wno stawki obnizone stosowane czasowo 
w Polsce jak i stawki obnizone stosowane czasbwo w innych panstwaeh czlonkowskich 
dotycz'1, jako regula, towarow i uslug 0 eharakterze lokalnym. Ich utrzymanie po roku 2010 
nie powinno wit(c zaklocic zasady kOnkureneyjnosci na innych rynkach. 

4 2008/0143(CNS). ir6dlo http://eur­
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e. 	 Przediuzmie stosowania stawki obnizonej na ksif}zki w Polsce nie powinno w zaden spos6b 
wpl:ynf}c na rynek ksiqzki w Hiszpanii a przedluzenie stosowania stawki obnizonej na 
mieszkania w Polsce nie wpl:ynie na rynek mieszkaniowy Francji. Tak sarno przedluzenie 
mozliwoi:i stosowania stawki obnizonej na usl:ugi restauracyjne przez Cypr nie wplynie 
w zaden spos6b na rynek uslug restauracyjnych w Niemczech ani w innych panstwach 
czlonkowskich. 

f. 	 Tym samym lzba Wydawc6w Prasy uWaZa, ze w tych wszystkich przypadkach, w kt6rych 

utrzymali.e stawki obnizonej na konkretne towary lub uslugi nie wplynie w Zadenalbo 

w znac~y spos6b na rynek wewnytrzny UE, panstwa czlonkowskie powinny miee prawo 

do stos~ania stawek obnizonych bezterminowo. Dotyczy to rzecz jasna, tych towar6w 

i uslug,it6re objyte Sq obnizonymi stawkami (stosowanymi czasowo) juz dzis. 


II. 	 Ujednolictnie stawek ohnizonych podatku VA T 

a. 	 lzba Wyiawc6w Prasy stoi na stanowisku, iz powinno nastqpie przedluzenie mozliwosci 
stosowa.nit stawki 0% w odniesieniu do ksif}zek i czasopism specjalistycznych takZe stawek 
obnizonych dla produkt6w rolnych i budownictwa mieszkaniowego takze w okresie po 
1 styczna 2011. Przedmiotowe towary i uslugi Sq istotne dla rynku lokalnego a tym sarnym 
zastosov.mie stawek obnizonych nie zak16ci konkurencji na rynku wewnl(trznym UE. Stawki 
obnizone przyczyniq sil( do utrzymania cen na dotychczasowym poziomie co jest 0 tyle 
istotne, ii odbiorcami przedmiotowych towar6w i uslug Sq przede wszystkim osoby fizyczne. 

b. 	 Biof<}c {Dd uwagy swiatowy kryzys, zastosowanie stawek obnizonych V AT w wybranych 

sektoraclt zycia spoleczno- gospodarczego moze przyczynic siy do wzrostu gospodarczeg~. 


Celem lZqdu na lata 2009/2010 jest poprawienie warunk6w wzrostu konsumpcyjnego). 

Zdaniern lzby Wydawc6w Prasy aby mogi nastf}pic wzrost konsumpcyjny, wzrost 

gospoda!czy nalezy podjqc dzialania majqce na celu dobro konsumenta. Takim dzialaniem 

powinno bye utrzymanie obnizonych stawek podatku VAT na pov,ryzsze towary i uslugi 

albowien ich podwyzszenie moze w znaczqcy spos6b ograniczy6 ich dost\(pnose dla 

ostatecznych odbiorc6w. To zas byloby, z punktu widzenia dlugofalowej .polityki 

gospoda'czej, zjawiskiem zdecydowanie niepozqdanym. 

c. 	 Nalezytakze podkresli6, iz wzrost stawek podatku a w konsekwencji cen mieszkafl, ksiqzek, 
prasy iprodukt6w rolnych obciqzylby, w oczach opinii publicznej, rzqd. To zas w obecnej, 
szczeginie trudnej sytuacji gospodarczej kraju i obywateli, byloby konsekwencjq wysoce 
niepo4\.anq. 

III. 	 StawkaO% na czasopisma specjalistyczne i ksiq.zki 

a. 	 ZastosllWanie stawki 0% na czasopisma i ksiqZki nie zak16ca konkurencji ani rynku 
wewnqtznego, gdyz informacje publikowane w prasie dotyczq wydarzen krajowych i lokalnych. 
Zdaniell lzby Wydawc6w Prasy przedluZenie - lub uznanie za beztenninowq derogacji 
umoZliwicYqcej stosowanie 0 % stawki podatku VAT na ksiqz:ki i czasopisma specjalistyczne, 
takiejjlka jest obecnie, nie koliduje z prawem Unii' Europejskiej dotycz<:j.cym konkurencji, nie 
stanow tez zagrozenia dla wymiany wewnqtrzwsp6lnotowej ze wzglydU na stosunkowo 
niev{ie1kq majomosc jyzyka polskiego poza obszarem RP. Nalezy podkresli6, iz wydawcy prasy 
i ksi'litkprowadzq dzialalnosc gl6wnie na rynku krajowym, regionalnym i lokalnym. Zwlaszcza 
dotyczy to wydavvnictw w jyzyku polskim. 

SPlan Stabinosci i rozwolU- wzmocmeme gospodarki Polskt wobec swiatowego kryzysu 
finansowego,lrtp:! I \\·\Vw.mLgov. pl/_files_I aktualnoci/ 2008/121 plan_sta bilnosci_i_rozwo ju.pdf. 



b. 	 Podatek VAT dla prasy i ksiqz.ek powinien bye najnizszy z mozliwych aby umozliwie korzystne 
warunki \Wlnosci slowa i swobody tw6rczej. Gazety i czasopisma stanowi'l jeden z g16wnych 
nosnik6wlVolnosci prasy w Polsce jak i w Europie, pelniqc swojq roly w rozwoju demokracji. 
Wydaje si~to szczeg61nie waz.ne w Polsce. 

c. 	 Naleiy Zawlaz.yC, ze prasa wnosi istotny wkhd w rozw6j czytelnictwa, zdobywania wiedzy oraz 
upowszeclniania wysokiej jakosci informacji wsr6d wszystkich obywateli. Zerowa stawka 
podatku VAT umozliwia wydawcom wprowadzenie niZszej ceny sprzedaz.y i prenurneraty prasy 
oraz ksi~k. Ponadto prasa i ksiqZka perni funkcjy edukacyjnq, poprawiaj'lc umiejytnosci 
czytania, zwiykszajq.c aktywnosc obywatelskq. oraz rozwijajq. umiejytnosci krytycznego myslenia 

d. 	 Niisze stlwki podatku V AT dla prasy i ksiqz.ek przyczyniaj q. siy do zachowania pluralizrnu 

i r6inorOtb.osci kulturowej. 


e. 	 W zwil}Zku z powyzszym w ocenie lzby Wydawc6w Prasy zachowanie stawki 0% na ksiqZki 

i czasopima specjalistyczne przyczyni siy do wlaSciwej realizacji zadail. edukacyjnych, 

spoleczn~h i kulturalnych wydawc6w. Bydzie mialo tez znaCZqcy efekt antykryzysowy. 


IV. 	 PodsumtIVanie 

a. 	 W naszej ocenie Polska powinna przedsiywziq.c dzialania w celu umozliwienia zachowania 
mozliwoici stosowania stawek obniionych, kt6re zgodnie z obecnymi regulacjami mogq. bye 
stosoware do 31 grudnia 2010 takZe po tej dacie. 

b. 	 Jak wskazano pOvvyzej obnizona stawka V AT na ksiq.zki, prasy, produkty rolne 
i budovvllictwo mieszkaniowe, nie narusza zasad konkurencji w odniesieniu do, rynku 
wewl1ytJZnego UE. 

c. 	 Bioqc Jl>d uwagy powyzej przedstawione argumenty przedluzenie derogacji stawek VAT od 
2011 r. jest w pelni uzasadnione. Obnizone stawki V AT dla branzy wydawniczej, rolnictwa 
i budownictwa mieszkaniowego itp. po 2010 r. przyczyniq. siy takze do wzrostu 
gospodlfczego w kraju. 

d. 	 W oceIie lzby Wydawc6w Prasy nadszedl czas, w kt6rym zar6wno Komisja Europejska jak 
i poszczeg61ne panstwa czlonkowskie bydq sklonne przychylic siy do wniosku 0 zmiany 
czasowcgo stosowania stawek obnizonych na powyzsze towary i uslugi na stosowanie 
permanmtne. 

W zwiq.zku 1. powyzszym zwracam siy z prosbq 0 zamlcJowanie dzialan w celu przedluienia 
derogacji stawek V AT dla ksi:iliek, czasopism specjalistycznych, produkt6w rolnych i budow­
nictwa mieslkaniowego itp. po 2010 r. 

http:ksiqz.ek
http:Zawlaz.yC
http:ksiqz.ek


Warszawa, dnia 14 kwietnia 2009 r. 

, ..'\Rzeczpospolita Polska 

Ministerstwo Finansow 


Podsekretarz Stann 

PT4«>65/167/198/ALXl09IPCHD-57 

Pan Wieslaw Podkaitski 
Prezes Izby Wydawc6w Prasy 
til. Foksal 3/5 
00-366 Warszawa 

~7~?~~ 
W odpOlriedzi na pismo z dnia 11 man..:a br. Oderowanc do Prezesa Rady Ministr6vv - Palla 
Donalda Tuska) oraz w nawi'l.zaniu do pisma z dnia 31 marca br. (kierowanego do Pani 
ElzbietyChojny-Duch - Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finans6w) W sprawie podj~cia 
dzialan przez Rz'l.d RP w celu przed!uzenia mozliwosci stosowania przez Polsk~ obnizonych 
stawek VAT po 31 grudnia 2010 r. w szczeg61nosci na ksifl::lki i czasopisma specjalistyczne 
oraz produkty rolne i budownictwo mieszkaniowe, uprzejmie informuj~: 

System podatku od wartosci dodanej w ramach Wsp6lnoty Europejskiej podlega 
harmonizacji, co oznacza, iz wszystkie panstwa czlonkowskie zobowi'lZane S'l. do 
przestmgania zgodnosci krajowych przepisow w zakresie tego podatku z regulacjami 
wynika.itcymi z prawa wsp6lnotowego. Obecnie podstaw'l. obowi'l.zuj'l.cego w Unii 
Europejskiej systemu podatku od wartosci dodanej ,S'l. przepisy dyrektywy 20061112/WE 
Rady zllnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wsp6lnego systemu podatku od wartosci dodanej. 
Zgodnie z zapisami ww. dyrektywy dostawa towar6w i swiadczenie uslug podlegaj'l.ce 
podatkowi VAT S'l. co do zasady opodatkowane wedlug stawki podstawowej, natomiast 
panstwa czlonkowskie mog'l. stosowac obnizon'l. stawk~ podatku V A T (w przypadku Polski ­
7%) w odniesieniu do towar6w i uslug wymienionych w zal. III do ww. dyrektywy. Ww. 
zal~czril III do dyrektywy 2006/112/WE przewiduje dia panstw czlonkowskich mozliwosc 
stosowania obnizonej stawki V AT w odniesieniu do dostawy ksi'l.~ek, dziennik6w i 
period)l6w, a takze dostawy, budowy, remontu i przebudowy budynk6w mieszkainych w 
ramach polityki spolecznej oraz srodkow spozywczych, generalnie przeznaczonych do 
konsu~cji przez ludzi i zwierz~ta. 

Polska z chwil'l. wejscia do Unii Europejskiej uzyskala kilka derogacji w zakresie VAT 
dotycz~ych m.in. mozliwosci stosowania stawki 0% do dostaw niekt6rych ksifl::lek i 
specjalistycznych periodyk6w, 7% w odniesieniu do budownictwa mieszkaniowego oraz 3% 
na artyIDly spozywcze. Derogacje te, obowi'lZuj~ce pocz'l.tkowo do 31 grudnia 2007 r. (do 30 
kwietnit 2008 r. w odniesieniu do srodk6w spozywczych) zostaly nast~pnie w wyniku staran 
Rz~du"polskiego przedluzone do 31 grudnia 2010 r. 

Nalezy jednoczesnie pami~tac, iz w celu wypracowania rozwi'l.zania zgodnego z przepisami 
wsp6llDtowymi, kt6re mogloby zapobiec podwyzszeniu stawki VAT w budownictwie, 
wpro\Vldzono z dniem I stycznia 2008 r. do ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od 

http:podlegaj'l.ce


towar6w i uslug (Dz.U. Nr 54, poz. 535 ze zm.) przepisy pozwa1ajl{ce na stosowanie bez 
ograniczeii czasowych stawki obnizonej V AT w odniesieniu do tzw. budownictwa obj~tego 
spolecznym. programem mieszkaniowym (art. 41 ust. 12-12 c ww. ustawy). 

Na pozioIlie unijnym od 1ipca ubieglego roku toczyly si~ prace nad rozszerzeniem zakresu 
stosowania stawek obnizonych, w oparciu 0 przedstawiony przez KE w dniu 7 1ipca 2008 r. 
projekt dJrektywy zmieniajl{cej dyrektyw~ 2006/112/WE w zakresie stawek obnizonych 
podatku <Ii wartosci dodanej (COM(2008) 428) (projekt nie dotyczyl stawek nizszych niz 
5%). W ith wyniku podczas posiedzenia Rady ECOFIN w dniu 10 marca br. osil{gni~to 

porozumimie polityczne co do mozliwosci bezterminowego stosowania stawki obnizonej 
VAT w oiniesieniu do m.in. tzw. uslug pracochlonnych z obecnego zall{cznika IV dyrektywy 
2006/1 12M'E, uslug restauracyjnych oraz ksit\Zek na wszystkich nosnikach. 

W kontelScie ewentualnych dalszych dyskusji w kwestii stawek obnizonych nie nalezy 
zapominz 0 dek1aracji 8 panstw czlonkowskich UE (Austrii, Bulgarii, Danii, Estonii, Litwy, 
Lotwy, Nemiec i W~gier), kt6re wyraZajl{c zgod~ na powyzszy kompromis wystosowaly 
oswiadc1lllie do protokolu, iz wszystkie przyszle decyzje dotyczl{ce stawek obnizonych VAT 
powimlY skutkowac ograniczeniem og61nego zakresu stawek obnizonych VAT (decyzje w 
Radzie u: w zakresie podatk6w podejmowane sl{jednomyslnie). Ww. panstwa czlonkowskie 
w trakcie dotychczasowych prac dl{zyly do ograniczenia stosowania stawek obnizonych, 
argumenllljl{c to m.in. koniecznoscil{ poszanowania zasad funkcjonowania jednolitego rynku. 
Wskazym.ly takze, iz stosowanie stawek obnizonych nie rna bezposredniego przelozenia na 
cen~ toVllru i korzysci z ich stosowania czerpil{ producenci, a nie konsumenci finalni. 
ZredukO'wane stawki powoduj4, ich zdaniem, obnizenie wpIyw6w budzetowych, kt6re to 
wplywy ,ailstwa czIonkowskie muszl{ kompensowac innymi oplatami i podatkami. Poza tym 
stosowaIie stawek obnizonych czyni nieprzejrzystym obowi'lZujl{cy w UE system podatku 
VAT. 

NaleZy j«lnoczesnie podkreSlic, iz w trakcie ww. prac nad stawkami obnizonymi czynione 
byly staania 0 rozszerzenie katalogu towar6w i uslug, do kt6rych mozna stosowac stawki 
obnizonc; zwIaszcza w odniesieniu do tych kategorii towar6w i usIug, ktore Sl{ juz obj~te 
derogacjlmi. Majl{c jednakze na uwadze fakt, iz decyzje w Radzie UE w kwestiach 
podatkowych podejmowane Sl{ jednomyslnie przez wszystkie pailstwa czIonkowskie, co 
wymaga zawierania okreslonych kompromisow, nie wszystkie postulaty zglaszane przez 
pailstwa czlonkowskie mogly zostac uwzgl~dnione w ramach zawartego porozumienia 
politycZlego Ministrow Finansow UE. 

http:Wskazym.ly

